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                                                           R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

                                                          BASHKIA HIMARË                                                               

 

                                                                                                       Himarë , më 08.05.2023 

 

 

Lënda: Kthim përgjigjeje të kërkesës suaj për informacion në platformën elektronike e-mail 

datë 04.05.2023.                                                            

                      Znj.___________ 

      Në përgjigje të kërkesës suaj të datës 04.05.2023 ardhur me postë elektronike (e-mail) , 

ku kërkohet “Kërkesë për informacion” pranë Bashkisë Himarë. Për sa më sipër po ju 

përgjigjemi pyetjeve sipas renditjes së bërë në kërkesën tuaj:  

 

1- Neni 7, pika 1/b, i Ligjit për Rininë, parashikon për NJVV-të krijimin e Këshillit 

Vendor të Rinisë. Aktualisht në cilën fazë është procesi i themelimit të  këtij këshilli në 

bashkinë tuaj? (Është ngritur, është në proces administrativ për tu ngritur, apo është në 

plan për tu ngritur?)   

 

-Këshilli Vendor Rinor Himarë është ngritur në mbështetje të nenit 64, të ligjit nr. 

139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”  i ndryshuar, neni 7, pika 1,gërma(b),dhe  të 

ligjit nr. 75/2019 “Për rininë” si dhe me vendimin e Këshillit Bashkiak nr. 18, datë 

30.03.2022 “Për Krijimin e Këshillit Vendor Rinor dhe miratimin e kritereve dhe 

procedurave të përzgjedhjes së anëtareve të Këshillit Vendor Rinor si dhe mënyrës së 

organizimit dhe funksionimit të tij  dhe  me urdhër të kryetarit  nr.375, datë 30.12.2022.  

 

2- Nëse Këshilli Vendor Rinor (KVR) është ngritur, ju lutemi informoni mbi:  

-Përbërjen e tij (anëtarësinë përfshirë dhë organizatat qe të rinjtë përfaqësojnë); 

 

- Anëtarët  e Këshillit Vendor Rinor Himarë  janë si më poshtë: 

Marjeta Sina ( Përfaqësues i administratës nga sektori i rinisë) 

Mikel Llaka ( Përfaqësues rinor lokal) 

Rafaela Kullozi (Përfaqësues rinor lokal) 

Djana Boçi ( Përfaqësues rinor lokal). 

-Nëse janë realizuar mbledhje dhe sa të tilla që prej ngritjes së KVR-së.  
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  Që prej ngritjes së KVR-së është realizuar vetem një mbledhje. 

 

3- Neni 7, pika 1/c parashikon organizimin dhe koordinimin e veprimtarive që synojnë 

arritjen e objektivave vendorë në fushën e mbrojtjes dhe të fuqizimit të të rinjve. Në 

këtë kuadër: 

 

-Në bashkinë tuaj a ka dokument lokal strategjik për rininë (plan strategjik; strategji; apo 

çdo dokument tjeter ku bashkia paraqet objektiva vendore në fushën e mbrojtjes dhe të 

fuqizimit të të rinjve’? 

-Nëse po, a është i publikuar në faqen e Bashkisë? (Do vlerësonim nëse referoni ku 

konkretisht)  

-Nëse jo, a ka një plan në bashki që parashikon përmbushjen e ligjit në lidhje me këtë pikë?  

 

-Parashikohet të hartohet një plan veprimi mbi Këshillin Vendor Rinor që do të ketë 

një zë të vecantë në buxhetin e bashkisë. 

 

4-Neni 7, pika 1/dh, parashikon financimin e krijimit dhe të zhvillimit të 

infrastrukturës rinore dhe të hapësirave rinore të sigurta.  

 

-Në PBA aktuale a ka zë/zëra të dedikuar për këtë çështje në bashkinë tuaj? 

-Nëse po ju lutem specifikoni programin buxhetor përkatës në PBA 2023-2025.  

 

-Jo nuk është parashikuar dicka e tillë pasi së fundmi është ngritur ky këshill. Por me 

ndryshimet e herë pas hershme që buxheti ka do të bëhen dhe me zëra specifik për 

Këshillin Vendor Rinor. 

 

5-Neni 7, pika 1/e, parashikon krijimin e strukturave administrative për çështjet e 

rinisë.  
-A ka një strukturë administrative për çështjet e rinisë në organikën e aparatit të bashkisë 

suaj?  

-Nëse po, ju lutemi të specifikoni:  

njësinë (drejtorinë/sektorin/ etj.);  

 

-Specialisti i arsimit  dhe rinisë është pjesë e sektorit të turizmit, kulturës, sportit,  dhe 

çështjeve sociale. 

-të dhënat e pikës së kontaktit/punonjësit rinor që mbulon çështjet e rinisë: Emër mbiemër, 

email zyrtar. 

-Marjeta Sina (Specialist i arsimit dhe rinisë), marjeta.sina@himara.gov.al 

-Si dhe informacion nëse kjo pikë kontakti ka në përshkrim pune vetëm mbulimin e çështjeve 

rinore apo dhe përgjegjësi/fusha të tjera. 

 

- Emërimi i punës është specialist i arsimit  dhe rinisë. 

 

mailto:marjeta.sina@himara.gov.al
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6-Neni 7, pika 1/ë,  përmend parashikimin, në buxhetet e tyre, të fondeve për realizimin 

progresiv të të drejtave të të rinjve për zhvillimin e projekteve, programeve dhe 

veprimtarive rinore.  

 

-A ka parashikuar bashkia juaj zë të dedikuar në PBA 2023-2025 për këtë çështje?  

-Nëse po, ju lutem specifikoni programin buxhetor.  

 

-Jo nuk është parashikuar dicka e tillë pasi së fundmi është ngritur ky këshill. Por me 

ndryshimet e herë pas hershme që buxheti ka do të bëhen dhe me zëra specifik për 

Këshillin Vendor Rinor. 

 

 

7-Neni 7, pika 1/f parashikon mbledhjen, analizimin dhe raportimin e të dhënave, në 

bashkëpunim me institucionet e tjera, për situatën e të drejtave të të rinjve në territorin 

e tyre.  
-A e realizon bashkia juaj  këtë detyrim?  

-Nëse po ju lutemi të referoni raste specifike. 

 

-Po realizon sidomos me aktivitetet e të rinjve në nivel qarku. 

-Kemi realizuar një anketim me të rinjte e shkollave të  territorit të bashkisë mbi 

përdorimin e telefonave dhe sa të varur janë këta të rinj nga paisjet elektronike, kjo 

anketë është realizuar dhe monitoruar nga anëtarët e Këshillit Rinor. 

 

8-A ka institucioni juaj një databazë të organizatave rinore/për të rinjtë që operojnë në 

bashkinë tuaj?  
 

-Po kemi të dhëna për të rinjtë që jetojnë dhe veprojnë brenda territorit të bashkisë por 

organizatat rinore mungojnë. 

9-A bashkëpunoni me organizata të shoqërisë civile për çështjet rinore (si përshembull 

nxitjen e vullnetarizmit të të rinjve dhe edukimin joformal të tyre)? 

 

-Po kemi bashkëpunim me organizata, shoqata rinore së fundi kishim një bashkëpunim 

më Rrjetin e Organizatave“Zëri i të Rinjve” për një trajnim dy ditor me të rinjtë e 

Bashkisë Himarë, si dhe me partnerë të tjerë për takime informuese dhe aktivitete 

rinore dhe për përfshirje rinore me “Youth Acting” etj. 

 

10-Si do ta vlerësonit këtë bashkëpunim? 

 

-Është shumë efektiv dhe i rëndësishëm për aktivizimin e të rinjve, për nxitjen, 

pjesëmarrjen dhe dhënien e informacioneve  të ndryshme për këta të rinj. 

 
 

11-Neni 7.pika 4 parashikon se Njësitë e vetëqeverisjes vendore bashkëpunojnë me 

organizatat për të rinjtë e organizatat rinore shqiptare në diasporë, për të mbajtur 

komunikimin me të rinjtë shqiptarë që janë larguar nga vendi për arsye studimesh ose 

të tjera, me qëllim angazhimin në aktivitetet që zhvillohen në Republikën e Shqipërisë. 

-Keni raste bashkëpunimi të këtij kuadri? 
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-Jo nuk kemi një rast të tillë. 

 

12-A jeni angazhuar në realizimin e masave të parashikuara në Strategjinë Kombëtare 

për Rininë 2022-2029 për Bashkitë?  Nëse  po, ju lutemi të paraqisni informacion në 

çfarë faze është ky proces.  

 

 

-Po kemi marrë pjesë në trajnimet e zhvilluara nga Agjencia Kombëtare e Rinisë së 

fundmi në “WinterSchool” 2022 për prezantimin e strategjisë kombetare të rinisë dhe 

për prezantimin e manualit të ri. 

Gjithashtu u diskutua rishikimi i ligjit për rinin në të gjitha aspektet e strategjisë 

përfshi edhe organizimin vertikal dhe horizontal rinor. 

 

 

    Ju falenderojmë për mirëkuptimin!                                                                                                                                                 


